
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：五邑大学—中国科学院广州生物医药与健康研

究院再生医学大动物实验研究联合基地建设项目

建设单位（盖章）： 五邑大学

编制日期： 2023年 5月

中华人民共和国生态环境部制



2023年 5月



2023年 5月 8日



2023年 5月 8日













13630



13630



13630



13630



目录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1
[...]
硫化氢排放量以仔猪的 10%计算。本项目猪和猴的年饲养量分别为 1200只、1000

只，经计算：

氨产生总量为 1200×0.6×365×10%×10-6+1000×0.6×365×5%×10-6=0.037t/a。

硫化氢产生总量为 1200×0.2×365×10%×10-6+1000×0.2×365×5%×10-6=0.0124t/a。

建设单位拟通过加装“生物喷淋洗涤+活性炭吸附”设施处理该臭气。实验室

内的动物饲养室为全封闭式设计，顶部送风，齿轮式风口两侧下排，保持微负压

控制气味外溢，饲养室内的笼具为独立送排风的系统形式，因此收集效率按 95%

计算，实验室顶部排风口处接管道，废气由引风机送至“生物喷淋洗涤+活性炭吸



43

附”设施。

根据《三废处理工程技术手册（废气卷）》（化学工业出版社），如果散入

室内的有害物的量无法具体计算，全面通风所需的换气量可按类似车间的换气次

数进行计算，根据《三废处理工程技术手册（废气卷）》（化学工业出版社）中

表 17-1每小时各种场所换气次数：一般作业室为 6次，项目选取饲养室换气次数

6次/h。换气次数是通风量 L（m3/h）与通风房间的体积 V（m3）的比值，换气次

数 n=L/V（次/h），通风量 L=nV（m3/h）。

本项目猪、猴饲养室、手术室、生物安全柜整体抽风排风量核算结果详见下

表：

表 4-4.项目车间整体抽风设置情况及所需风量表

序

号
车间名称 饲养室面积 m2 有效高

度 m 体积 m3 通风次数

（次/h）
通风量
m3/h

1

猪

饲

养

室

研发车间一 1302.05 3.5 4557.17
5 6 27343.05

研发车间二

第一层
320.55 3 961.65 6 5769.9

研发车间二

第二层
388.1 3 1164.3 6 6985.8

研发车间二

第三层
389.35 3 1168.05 6 7008.3

研发车间三 204.06 3 612.18 6 3673.08

2 猴饲养室（动物实

验中心第六层）
221.99 3.5 776.965 6 4661.79

3 手术室 199.48 3 598.44 6 3590.64

4 生物安全柜 / / / / 3800（设计

方提供）

合计 62832.56
由上表可知，动物饲养室与手术室、生物安全柜总体风量为 62832.56m3/h，考

虑到漏风和风量损耗，本项目拟设计总风量为 70000m3/h。

根据《生物滤池过滤法去除污水站恶臭气体的应用探讨环境工程原理》（科

技经济导读，2021，29（14））可知，生物滤池除臭法对污水厂 H2S和 NH3等低

浓度恶臭气体的去除率大于 90%，本项目取 90%；根据《挥发性有机物排污费征

收细则》，固定床活性炭吸附效率为 30~90%，本项目单级活性炭吸附装置去除效

率 按 50% 计 算 ， 则 “ 生 物 喷 淋 洗 涤 + 活 性 炭 吸 附 ” 整 体 处 理 效 率 为

90%+10%*60%=96%。本项目动物饲养废气产排情况见下表。

表 4-5.实验室饲养废气产排情况一览表
废气产

生量
m3/h

污染物
产生量
t/a

产生浓度
mg/m3

产生速

率 kg/h
收集

效率

处理

效率
排放量
t/a

排放

浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h



44

70000
氨

有组织 0.035 0.06 0.004 95% 96% 0.0014 0.002 0.0002
无组织 0.002 / 0.0002 / / 0.002 / 0.0002

硫化

氢

有组织 0.0118 0.02 0.001 95% 96% 0.0005 0.001 0.00005
无组织 0.0006 / 0.0001 / / 0.0006 / 0.0001

注：动物饲养室年工作 365天，每天工作 24小时，即年工作时长为 8760h。

（2）污水处理设施及前置除渣房恶臭气体

本项目拟建设一座污水处站处理项目产生的废水，污水处理站运行过程中会

有恶臭气体产生，主要来源于真空机房、前置缓冲罐、除渣房、调节池、事故池、

混凝沉淀池、水解酸化池、污泥脱水车间等。恶臭物的组成成份复杂，有 NH3、

H2S、甲烷、甲硫醇、甲硫醚、三甲胺等 10余种成份，其产生的浓度与进水水质、

处理工艺（如微生物生长、充氧、污水停留时间长短）和当时气候条件均密切相

关。项目污水处理站内的前置除渣房用于动物粪便暂存，暂存过程中会有恶臭气

体产生。

上述恶臭可采用硫化氢、氨气等常规因子和臭气浓度表征，鉴于目前的环境

质量标准考虑，此次评价仅以其中的 H2S和 NH3进行计算和分析。

①污水处理站恶臭

参考美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除 1g 的

BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3、0.00012g 的 H2S，本项目综合废水 BOD5浓度为

4509.5mg/L，污水处理设施出水 BOD5为 15mg/L，综合废水产生量为 6764.2t/a，

去除 BOD5量为 30.4t/a，由此可计算出 NH3产生量约为 0.094t/a，H2S产生量约为

0.004t/a。

②前置除渣房粪便堆放恶臭

项目猪、猴粪便进行干湿分离后暂存在前置除渣房，堆放过程会产生恶臭。

参考天津市环境影响评价中心孙艳青、张潞、李万庆等发布在《环境污染防治技

术研究与开发：中国环境科学学会学术年会论文集》（2010:3237－3238）上的《养

猪场恶臭影响量化分析及控制对策研究》论文中发布的研究结果：猪粪堆场氨的

排放量为0.6~1.8g/(m2·d)。本项目为小型实验猪，其粪便中氨排放量以0.6g/(m2·d)

计， 项目前置 除渣房 面积为 62.57m2 ，则前 置除渣房 NH3 产生 量约为

0.6×62.57×365/106=0.0137t/a，而H2S则按NH3的10%计算，即0.0137×10%=0.0014t/a。

综上，污水处理站产生的及前置除渣房产生的 NH3为 0.0137+0.094=0.1077t/a，

H2S产生量约为 0.004+0.0014=0.0054t/a。



45

风量核算：

针对恶臭，建设单位拟采取将池体构筑物封闭加盖处理，并对各恶臭源进行

抽吸，根据《城镇污水处理厂臭气处理规程》（CJJT 243-2016）及相关同类项目

的设计经验参数，确定本项目臭气收集参数如下表：

表 4-6.本项目污水处理站各构筑物废气量一览表

序

号
名称 尺寸

面积/
体积
m2/m3

换气次

数 次/h

臭气风

量指标
m3/m2·h

渗入风量

系数
5%~10%

推荐臭

气风
m3/h

1 前置缓冲罐 16m3 16 10 - 10% 176

2 前置除渣房
L×B×H=9.48×6.

6×3.38m 211.48 10 - 10% 2326.28

3 调节池 L×B=22.6×2.4m 54.24 3 3 10% 536.97
4 事故池 L×B=10.1×8.2m 82.82 3 3 10% 819.91
5 混凝沉淀池 L×B=5.9×2.4m 14.16 3 3 10% 140.18
6 水解酸化池 L×B=13.4×2.4m 32.16 3 3 10% 318.38

7 污泥脱水车

间
L×B×H=12.98×3

.1×3.38m 136 10 - 10% 1496

8 真空机房 - - - - -
800（厂

家提供

数值）

合

计
合计 6613.72

注：到污水处理生化阶段废水不再散发臭味，因此污水处理站缺氧池、好氧池、MBR膜池

无需进行恶臭收集处理。

考虑到风量损失，本项目污水处理站风机风量设计为 8000m3/h。

将真空机房、前置缓冲罐、除渣房、调节池、事故池、混凝沉淀池、水解酸

化池、污泥脱水车间等建构筑物产生的恶臭收集后统一进入生物除臭装置。建构

筑物虽为全封闭，但考虑到污水厂在正常运行过程中，工人要定期进入上述建构

筑物对栅渣、泥砂、脱水的泥饼等进行清理，因此仍有少量恶臭气体逸出（无组

织排放），污水处理站废气收集效率为 95%。根据《生物滤池过滤法去除污水站

恶臭气体的应用探讨环境工程原理》（科技经济 导读，2021，29（14））可知，

生物滤池除臭法对污水厂 H2S和 NH3等低浓度恶臭气体的去除率大于 90%，本项

目取 90%；根据《挥发性有机物排污费征收细则》，固定床活性炭吸附效率为

30~90%，本项目单级活性炭吸附装置去除效率按 50%计算，则“生物喷淋洗涤+活

性炭吸附”整体处理效率为 90%+10%*60%=96%，则污水处理站恶臭污染物产排情

况见下表。



46

表 4-7.污水处理站恶臭污染物产生及排放源强
废气产

生量
m3/h

污染物
收集

量 t/a

产生浓

度
mg/m3

产生速

率 kg/h
收集

效率

处理

效率
排放量
t/a

排放浓

度mg/m3
排放速

率 kg/h

8000

氨气
有组织 0.1023 1.46 0.012 95% 96% 0.0041 0.058 0.0005
无组织 0.0054 / 0.0006 / / 0.005 / 0.0006

硫化

氢

有组织 0.0051 0.07 0.001 95% 96% 0.0002 0.003 0.00002

无组织 0.0003 / 0.00003 / / 0.0003 / 0.00003

（3）有机废气 VOCs

本项目在进行样品前处理、检测化验和配制溶液时会产生一定量 VOCs，主要

来源于酒精的使用。无水乙醇用于酒精灯燃烧，不计算其挥发量。本项目 75%酒

精溶液规格为 60ml/瓶的年使用量约为 240 瓶，规格为 500ml/瓶的年使用量约为

2000 瓶， 75%酒精溶液的密度取 0.79g/ml，则 75%酒精溶液年用量为

（240×60+2000×500）×0.79/1000000=0.8t/a。本环评按最不利情况酒精全部无组织

挥发计算，酒精与水体积比为 3：1，酒精挥发量需扣除水的质量，水的密度为 1g/ml，

则酒精中水量为（240×60+2000×500）×0.25×1/1000000=0.25t/a，则酒精挥发产生

的 VOCs的排放量为 0.8-0.25=0.55t/a，排放速率为 0.55×1000/（250×8）=0.275kg/h。

（4）食堂油烟

项目设有食堂，就餐人数约为 50人，设基准灶头数 2个。在食物烹煮时会有

油烟产生，油烟的主要成分为动植物油遇热挥发、裂解的产物等。按厨房用油平

均耗油系数为 30g/人·天，烹饪过程中食用油的挥发损失率为 3%计算，则本项目

油烟废气产生量为 50×30×3%=45g/d，项目工作天数为 250天，相应的年产生量约

为 0.011t/a。

每个灶头的风量按 4500m3/h算，则总风量为 9000m3/h，使用时间按每天 4小

时计算，则油烟废气的产生浓度约为 1.22mg/m3。建设单位拟安装油烟净化装置，

油烟净化装置处理效率按 60%算，则油烟废气的排放浓度约为 0.49mg/m3，排放量

为 0.004t/a。油烟废气经油烟净化装置处理后由专用管道引至屋顶排放。

5、废气治理措施可行性分析

①生物喷淋洗涤除臭：是利用污泥中的微生物对恶臭物质（如：氨气、硫化

氢等）的吸附、吸收和生化降解功能，对臭气进行净化处理的一种工艺。其主要

过程如下：产生臭气的污水处理构筑物通过加盖设施及收集管道，经抽风机将臭

气抽到高效上流式生物除臭塔中，臭气经布气装置自下而上均匀通过填料层，与

自上而下的喷淋浆液充分接触，发生气液传质作用，喷淋液对臭气成分进行快速



47

吸收和分解，塔顶出气口设置除雾装置，尾气通过除雾器除雾后达标排放，并利

用少量清水定期喷淋除雾器，避免剩余带异味的有机污染物随细小雾滴飘散，再

次进入大气。

②活性炭吸附装置：活性炭净化废气的原理：当气体分子运动到固体表面时，

由于气体分子与固体表面分子之间相互作用，使气体分子暂时停留在固体表面，

形成气体分子在固体表面浓度增大，这种现象称为气体在固体表面上的吸附。被

吸附物质称为吸附质，吸附质的固体物质称为吸附剂。而活性炭吸附法是以活性

炭作为吸附剂，把废气中有机物溶剂的蒸汽吸附到固相表面进行吸附浓缩，从而

达到净化废气的方法。活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机物的吸附

剂。所以活性炭常常被用来吸附回收空气中的有机溶剂和恶臭物质，它可以根据

需要制成不同性状和粒度，如粉末活性炭、颗粒活性炭及柱状活性炭、纤维活性

炭。活性炭是由各种含碳物质（如木材、泥煤、果核、椰壳等原料）在高温下炭

化后，再用水蒸气或化学药品（如氯化锌、氯化锰、氯化钙和磷酸等）进行活化

处理，然后制成的孔隙十分丰富的吸附剂，其孔径平均为（10～40）×10-10cm，比

表面积一般在 600～1500m²/g范围内，具有优良的吸附能力。

上述的除臭工艺具有工艺简单、占地面积小、除臭快速高效、运维成本低、

建设周期短、长期稳定运行等优点，与本项目契合度较高，且属于《排污许可证

申请与核发技术规范水处理》（试行）表 5所列的可行技术。

6、废气达标情况分析

本项目恶臭（NH3、H2S、臭气浓度）经“生物喷淋洗涤+活性炭吸附”处理后

有组织废气可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14555-93）表 2排放标准；无组

织废气可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14555-93）表 1二级新扩改建恶臭污

染物厂界标准值。

实验过程产生的无组织 VOCs，厂界可达到广东省《大气污染物排放限值》

（DB4427-2001)第二时段无组织排放监控浓度限值；厂区内无组织 NMHC可达到

《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs

无组织排放限值。

综上所述，本项目废气对周围环境影响不大。

7、非正常排放废气污染物源强核算



48

项目非正常工况污染源主要为生产设施开停机、废气治理设施故障导致的废
[...]
（1）废水来源

本项目位于鹤山市共和镇平汉村委会马山，综合废水（员工生活污水、餐饮

废水、养殖废水及纯水制备过程产生的浓水）6764.2t/a，经“筛滤+混凝沉淀+水

解酸化+IMBR（两级 A/O+MBR）+消毒”处理后，约 4729.6t/a废水回用于项目

内绿化，剩余 2034.6t/a废水排至杜阮南河。本项目污水处理站出水水质达到《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1 城市绿化用水水质

标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准及《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）中表 5集约化畜禽养殖业

水污染物最高允许日排放浓度（珠三角地区标准值）三者较严值。



172

（2）排污口设置合法性

根据《中华人民共和国水污染防治法》（2017年 6月 27日）第十九条：建

设单位在江河、湖泊新建、改建、扩建排污口的，应当取得水行政干管部门或者

流域管理机构同意。第六十四条：在饮用水源保护区内，禁止设置排污口。第七

十五条：在风景名胜区水体、重要渔业水体和其他具有特殊经济文化价值的水体

的保护区内，不得新建排污口。在保护区附近新建排污口，应当保证保护区水体

不受污染。

根据广东省《水污染物排放限值》（DB44/27-2001），特殊控制区内禁止新

建排污口，现有排污口执行以及标准且不得增加污染物排放总量。特殊控制区指

根据 GHZB1 划分为 I、II 类的水域和 IV 类的水域中划定的保护区、游泳区及

GB3097划分为一类的海域。

本项目不属于饮用水源保护区范围内，也不属于风景名胜区水体、重要渔业

水体和其他具有特殊经济文化价值的水体的保护区内。项目纳污水体杜阮南河不

属于特殊控制区，由前文可知，本项目混合长度为 147.217米，混合区内不存在

考核断面，无其他排污口，未与其他排污口混合区重叠。因此，本项目排污口的

设置是合法的。

4.6.2项目排污方案合理性

本项目综合废水（员工生活污水、餐饮废水、养殖废水及纯水制备过程产生

的浓水）6764.2t/a，经“筛滤+混凝沉淀+水解酸化+IMBR（两级 A/O+MBR）+

消毒”处理后，约 4729.6t/a废水回用于项目内绿化，剩余 2034.6t/a废水排至杜

阮南河。本项目污水处理站出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1 城市绿化用水水质标准、广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）中表 5集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度（珠

三角地区标准值）三者较严值。根据上述预测结果分析进行总结如下：

综上所述，本项目的建设虽然增加了杜阮南河的污染负荷，但本项目综合废

水处理达标后部分外排，对杜阮南河的水环境质量影响较小。

总体上，在确保本项目外排废水达标处理排放，杜绝废水非正常排放的情况

下，拟定的排污方案是合理的。



173

4.7水污染物排放量核算

本项目水污染物排放信息情况具体见下表。

表 4.7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理设施处

理工艺

1 综合废水

CODCr 、

BOD5、SS、氨

氮、总氮、总

磷、粪大肠杆

菌、蛔虫卵、

总余氯

杜阮南河

连续排

放，排放

期间流量

稳定

TW001 污水处理站

筛滤+混凝沉淀

+水解酸化

+IMBR（两级

A/O+MBR）+消
毒

DW001 是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

表 4.7-2 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量/万 t/a
排放去

向
排放规律

间歇性

排放时

段

受纳自然水体信息
汇入受纳自然水体处地理

坐标

经度 纬度 名称
受纳水体功

能目标
经度 纬度

1 DW001 112°58′5.62
9″

22°35′29.031
″ 0.22706 杜阮南

河

连续排放，排

放期间流量

稳定

0:00~24:
00 杜阮南河 Ⅳ类

112°58′32.317
″

22°36′1.481
″

表 4.7-3 项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001 综合废水
pH 《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表

1城市绿化用水水质标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》

6~9
CODcr ≤90



174

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《畜禽养殖业污染物排放

标准》（DB44/613-2009）中表 5集约化畜禽养殖业水污染物最

高允许日排放浓度（珠三角地区标准值）三者较严值

BOD5 ≤15
SS ≤60
氨氮 ≤10
总氮 -
总磷 ≤7.0
总余氯 10(出厂)，02(管网末端)

粪大肠杆菌 5000个/L
蛔虫卵 2.0个/L

表 4.7-4废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1

DW001

CODCr 90 0.502 0.1831

2 BOD5 15 0.084 0.0305

3 SS 60 0.334 0.1221

4 NH3-N 10 0.056 0.0203

5 TP 7 0.039 0.0142

6 粪大肠杆菌（个/L） 5000个/L / /

全厂排放口合计

CODCr 0.1831

BOD5 0.0305

SS 0.1221

NH3-N 0.0203

TP 0.0142



175

4.8地表水环境影响评价小结

本项目综合废水（员工生活污水、餐饮废水、养殖废水及纯水制备过程产生

的浓水）6764.2t/a，经“筛滤+混凝沉淀+水解酸化+IMBR（两级A/O+MBR）+

消毒”处理后，约4729.6t/a废水回用于项目内绿化，剩余2034.6t/a废水排至杜阮

南河。本项目污水处理站出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表1城市绿化用水水质标准、广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）中表5集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度（珠三

角地区标准值）三者较严值。通过上述的预测和评价分析可知，本项目的建设对

周围地表水环境影响较小。



176

5 地表水环境保护措施及可行性论证

5.1水污染防治措施

5.1.1废水处理方案

本项目废水处理量为 6764.2t/a（18.53t/d，日最大废水量 55.29t），建设单位拟在项

目内自建一座污水处理站，污水处理站日处理量为 80t/d，工艺采用“筛滤+混凝沉淀+

水解酸化+IMBR（两级 A/O+MBR）+消毒”，处理后约 4729.6t/a废水回用于项目绿化，

约 2034.6t/a废水排入杜阮南河。污水处理站出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）表 1城市绿化用水水质标准、广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）中表 5集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度（珠三角地

区标准值）三者较严值。污水处理工艺流程见图 5.1-1。



177

图 5.1-1污水处理工艺流程图



178

工艺流程说明：污水经真空泵泵入前置除渣机进行初次除渣处理，使污水含固率达

到不影响后续设备运转的状态，再进入调节池进行均质均量，然后由提升泵入混凝沉淀

池去除大部分悬浮固体及颗粒物质完成第二次除渣处理，同时可以对污水中的总磷起到

十分优异的去除效果，为后续生物除磷减轻负担；再进入水解酸化池，水解酸化作用可

将大部分的长链有机物及难生化的有机物降解为小分子物质，提高污水可生化性的同时

消耗碳源，降低有机物含量；随后污水通过两级 A/O池，可将其中绝大部分的有机物、

氨氮、总氮去除，氨氮在好氧池中进行硝化反应转化为硝酸盐氮或亚硝酸盐氮，接着在

缺氧池中进行反硝化反应，将硝态氮转化为氮气，从而去除水中总氮；污水最后通过

MBR工艺进行泥水分离，同时由于MBR为好氧环境，且微生物浓度较高，能进一步去

除水中氨氮及有机物，经MBR固液分离的污水其悬浮固体含量基本为零，有效去除了

水中 SS；最后MBR出水进入紫外消毒器去除水中残余病原菌、细菌后达标排放。

处理系统中有三处回流：MBR池的活性污泥回流至水解酸化池，主要是为了补充

池内污泥浓度，提高污泥负荷效率；一级好氧池的硝化液回流至一级缺氧池和二级好氧

池的硝化液回流至二级缺氧池，该部分硝化液回流是为了充分进行反硝化，去除水中总

氮。

在本方案中，生化阶段（两级 A/O+MBR）采用一体化智慧膜生物反应器设备（IMBR，

intelligent membrane bioreactor），是北京国科绿源环境科技有限公司通过多年的理论与

研究，并与实践相结合，针对污水处理的特点，以国际水协（IWA）微生物处理模型为

指导，将智能控制技术、高效膜分离与活性污泥法相结合，以短程硝化反硝化代替传统

的 AAO工艺，在同一个反应器内同时进行脱氮除磷反应，通过对微生物反应区间内的

溶解氧、氧化还原电位等反应条件进行精准调节，使参与污染物降解的微生物处于最佳

的活性状态，在最优的能耗状态下实现污染物的持续稳定去除。从而实现反应器药剂投

加量降低，耐冲击负荷能力增强，剩余污泥量减少。

选择 IMBR设备的主要优势：

1)出水水质优良、稳定，可用于冲洗；

2)工艺简单。由于膜的高效分离作用，不必单独设立沉淀、过滤等固体分离池；

3)污泥浓度高，占地面积小。膜的特性使活性污泥不随出水流失，在生化池中形成

6000~10000 mg/L超高浓度的活性污泥浓度，污染物分解彻底，同时较传统工艺停留时

间大幅缩短，占地面积小；



179

4)采用智能化控制，精准控制反应池内微生物反应条件，实现高效脱氮除磷，节省

能耗药耗，可进行远程监控；

5)通过工艺的优化及智能控制相结合，运营成本大幅降低；

6)系统抗冲击性强，适应范围广；

7)模块化设计，易于扩容。

5.1.2废水处理技术可行性分析

（1）污水处理工艺可行性分析

本项目废水量为 6764.2t/a，污水处理站处理工艺采用“筛滤+混凝沉淀+水解酸化

+IMBR（两级 A/O+MBR）+消毒”的方式，出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）表 1城市绿化用水水质标准、广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）中表 5集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度（珠三角地区

标准值）三者较严值后，约 4729.6t/a废水回用于项目绿化，约 2034.6t/a废水排入杜阮南

河。

根据本项目废水处理站的设计方案，设计进水水质为：CODCr：11000mg/L、BOD5：

6000mg/L、SS：10000mg/L、氨氮：1000mg/L 、总磷：100mg/L、总氮：1500mg/L。

根据工程分析，本项目综合废水的水质为：CODCr：9036.95mg/L、BOD5：4509.5mg/L、

SS：687.66mg/L、氨氮：75.53mg/L、总磷：18.5mg/L。故本项目废水进水水质满足污

水处理站设计进水水质要求。

各环节处理效率由设计单位根据工程设计经验提供，见下表。

表 5.1-1废水单元处理效率一览表单位：mg/L
处理单元 指标 CODCr BOD5 氨氮 TP SS

预处理

进水浓度（mg/L） 9036.95 4509.50 75.53 18.50 687.66
出水浓度（mg/L） 3614.78 1893.99 61.18 1.48 20.63

去除率 60% 58% 19% 92% 97%

水解酸化

进水浓度（mg/L） 3614.78 1893.99 61.18 1.48 20.63
出水浓度（mg/L） 1879.69 1174.27 43.44 0.99 8.25

去除率 48% 38% 29% 33% 60%

一级 AO系统

进水浓度（mg/L） 1879.69 1174.27 43.44 0.99 8.25
出水浓度（mg/L） 225.56 58.71 2.17 0.25 3.30

去除率 88% 95% 95% 75% 60%

二级 AO+MBR
进水浓度（mg/L） 225.56 58.71 2.17 0.25 3.30
出水浓度（mg/L） 33.83 5.87 0.22 0.07 0.50

去除率 85% 90% 90% 70% 85%
出水总浓度 33.83 5.87 0.22 0.07 0.50



180

总去除率 99.63 99.87 99.71 99.60 99.93
由上表可以看出，污水处理站出水总浓度可达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）表 1城市绿化用水水质标准、广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）中表 5集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度（珠三角地

区标准值）三者较严值。故从技术角度而言，是可行的。